A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, fuisse merito insinuatam a Conciliis, quod furiosi sunt, & non sunt baptizandi. Ut a Concilio Arausicano 1. sub Leone I. c. 12. *Subito obmutescens, prout statutum est, baptizari, aut penitentiam accipere potest, si voluntatis præterite testimonium aliorum verbis habet, aut presentis in suo nutu.* Hæc ibi. Et recitantur in Dec. 27. qu. 6. e. *Qui recedunt.* Item ab eodem Concilio cap. 13. *Amentibus, quæcumque sunt pietatis, conferenda sunt.* Intellige tu ex Concilio eiusdem præmissio ca. conditionem hanc, sc. si amentes voluntatis præterite testimonium aliorum verbis habent, quando videlicet erant in lucido intervallo. Alioquin secundum Concilium iudica de illis, si nunquam habuerunt lucidum intervallum, sicut de pueris. Vide art. 9. Et hæreses ibi narratas de pueris, si ad tales amentes applicentur, per huius articuli

ra-

(1) Quamvis inter inuitum & coactum aliqui non absurde distinguunt (inquit) Innocentius 3. in cap. *Majores* extra de baptismo & ejus effectus, §. *Item queritur*: Qui enim terroribus ac suppliciis attrahitur, & ne detrimentum incurras baptismi suscipis sacramentum, talis characterem suscipit Christianitatis impressum, & tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei Christiana, sicut factum est temporibus religiosissimi Principis Sisebuti (ex Concilii Tolentani Decreto) &c. Ille vero qui non consensit sed penitus contradixit, nec rem nec characterem suscipit sacramenti; sicut nec ille notam alicujus reatus incurrit qui contradicens penitus & reclamans obfuscare idolis cogitur violenter, Et mox: Dormientes autem & amentes, si priusquam amentiam incurerent aut dormirent in contradictione persisterent, quia in eis intelligitur propositum contradictionis perdurare, characterem non suscipiunt Sacramenti: Secus autem si habuissent propositum baptizandi (passivo sensu, id est baptismi suscipiendi) &c.

(*) Ita ed. passim. iuxta sententiam Garcia, quæ sic legendum vult. Al. ex ritu, Cod. Alcan. habes obfure ex ritu, vel ex nutu.

rationem rejice. Et Concilia ibi illas damnantia hac etiam ratione sustentata. Item idipsum insinuat a Concilio *Carthaginensi* 3. cap. 34. *Ægrotantes, si pro se respondere non possunt, cum voluntas eorum testimonium sui dixerit, baptizentur.* Hæc ibi. Et recitatur de consecratione, dist. 4. Ecce, quod omnia Concilia ad voluntatem baptizandi, si aliquando usum rationis habuerit, respici aliquo modo statuunt. Unde ex hoc stabilitatem agnoscas notationem post *secunda* conclusionis probationem supra positam. item a Papa *Innoc. III.* extra de baptif. & ejus effectum, cap. *Majores*. Ubi postquam dixerat, quod amentibus, si voluntatem non habuerunt suscipiendi baptismum, non debet conferri: si autem habuerunt, baptizandi sunt, concludit, quod tunc sacramentalis operatio imprimat characterem, quando obicem voluntatis contrariæ non invenerit obstantem. Vide ibi circa finem capituli de amentibus, & circa post medium de dormientibus, ubi Concilii præmissis, maxime quoad rationem formalem de voluntate baptizandorum consona profert. Pro prædictis juvat etiam videre *lib. Decr. de consecr. d. 4. c. parvuli alio, &c. cum pro parvulis.* Secundo habes: quomodo per rationem prædicta Papæ, atque Conciliorum pro quanto amentibus baptismum vel dandum, vel non dandum statuunt, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXIX.

De effectibus Baptismi,

In decem articulos divisa.

DEinde considerandum est de effectibus baptismi: & circa hoc quaeruntur decem. Primo, utrum per baptismum auferantur omnia peccata.

Secundo, utrum per baptismum liberetur homo ab omni poena.

Tertio, utrum baptismus auferat penalitates hujus vitæ.

Quarto, utrum per baptismum conferatur homini gratia, & virtutes.

Quinto, de effectibus virtutum, qui per baptismum conferuntur.

Sexto, utrum etiam parvuli in baptismo gratiam, & virtutes accipiant.

Septimo, utrum per baptismum aperiatur baptizatis janua regni cælestis.

Octavo, utrum baptismus æqualem effectum habeat in omnibus baptizatis.

Nono, utrum fictio impediatur effectum baptismi.

Decimo, utrum, recedente fictione, baptismus obtineat suum effectum.

A R T I C U L U S I. 396

Utrum per Baptismum tollantur omnia peccata.

I. dist. xxxii. quest. i. art. i. & IV. dist. iv. quest. 2. art. i. quest. i. & dist. xvii. quest. iii. art. 5. quest. i. & IV. cont. cap. lvii. & lxxii. & Hebr. vi. lect. 3. fin.

AD primum sic proceditur. Videtur quod per baptismum non tollantur omnia peccata, Baptismus enim est quædam spiritalis regeneratio, quæ contraponitur generationi carnali. Sed per generationem carnalem homo contrahit solum originale peccatum. Ergo per baptismum solvitur solum originale peccatum.

2. Præterea. Pœnitentia est sufficiens causa remissionis actualium peccatorum. Sed ante baptismum in adultis requiritur pœnitentia, secundum illud Act. 11. 38. *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum.* Ergo baptismus nihil operatur circa remissionem actualium peccatorum.

3. Præterea. Diverforum morborum diversæ sunt medicinæ: quia, sicut Hieronymus (alius Auctor) dicit (sup. illud Marci ix. *Hoc genus Damoniorum,*) non sanat oculos quod sanat calcaneum. Sed peccatum originale, quod per baptismum tollitur, est aliud genus peccati a peccato actuali. Ergo non omnia peccata remittuntur per baptismum.

Sed contra est quod dicitur Ezech. xxxvi. 25. *Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* (1)

Respondendo dicendum, quod, sicut Apostolus dicit Rom. vi. 3. *quicumque baptizati sumus in*

(1) Hinc Hieronymus id Judæis applicans postquam Christi sanguinem effuderunt, sic ex persona Dei ait: *Peperci eis & sanctificavi eos & pristina gloria restitui, in eis super credentes & ab errore*

conversus effunderem aquam mundam baptismi salutaris, & mundarem eos ab abominationibus suis & ab universis erroribus quibus fuerant occupati, & darem eis cor novum & spiritum novum ut credere

in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus: & postea concludit: Ita & vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro.

Ex quo patet quod per baptismum homo moritur vetustati peccati, & incipit vivere novitati gratiæ. Omne autem peccatum ad pristinam vetustatem pertinet. Unde consequens est quod omne peccatum per baptismum tollatur.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Apostolus dicit Rom. v. 16. peccatum Adæ non tantum potest, quantum potest donum Christi, quod in baptismo percipitur. Nam *judicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem*. Unde & Augustinus dicit in Lib. I. de baptismo parvulor. (seu de peccator. merit. & remis. cap. xv. in fi.) quod *generante corne, tantummodo trahitur peccatum originale, regenerante autem Spiritu, non solum originalium, sed etiam voluntariorum fit remissio peccatorum*.

Ad secundum dicendum, quod nullius peccati remissio fieri potest nisi per virtutem passionis Christi: unde & Apostolus dicit Hebr. ix. 22. quod *sinè sanguinis effusione non fit remissio*. Unde motus humanæ voluntatis, qui est in pœnitente, non sufficeret ad remissionem culpæ, nisi adesset fides passionis Christi, & propositum participandi ipsam, vel suscipiendo baptismum, vel subji-ciendo se clavibus Ecclesiæ. Et ideo quando aliquis adultus pœnitens ad baptismum accedit, consequitur quidem remissionem omnium peccatorum ex proposito baptismi, perfectius autem ex reali susceptione baptismi.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de particularibus medicinis. Baptismus autem operatur in virtute passionis Christi, quæ est universalis medicina omnium peccatorum: & ideo per baptismum omnia peccata tolluntur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Manicheorum* (ut refert Directorium Inquisit. 2. par. questio 13.) dicentium, baptismum esse quid va-

num, & inane. Loco autem baptismi aquæ, ut narratur ibidem, dicebant, esse quendam spiritualem baptismum, quod est consolamentum spiritus, quod *Manichei* ipsi conferre gloriabantur manu impositione ad suam sectam venientibus. Contra hos enim articulus præsens, imo tota quæstio pugnat, dum in singulis articulis aliquem bonum effectum a baptismo, quantum est ex parte sui, fieri demonstrat. Inane siquidem, & vanum esse non potest id, quod aliquem effectum producit. Item illam quorundam, de quibus in *Clementina, de sum. Trin. & fide cath.* dicentium, quod baptismus non est communiter tam parvulis, quam adultis perfectum remedium ad salutem. Contra hunc enim errorem determinat præsens articulus, quod baptismus omne peccatum, quod invenit in baptizato, delet, quantum est de se. Item illam *Brentii* dicentis, baptismate, licet peccatum originale dimittatur, non omne tamen peccatum deletur, quia suscepto baptismo adhuc remanet in baptizato carnis concupiscentia, quæ vere peccatum est contra illud, *non concupisces*, etsi a Deo non imputetur. Item illam horrendissimam *Luca Sternberger* plusquam blasphemè evomentis, quod baptismate intincti, nonnisi ad tartarum, & sempiternam damnationem baptizantur. Item illam sacrilegio plenam *Suenckfeldii*, ore diabolico effluentis, baptismum esse balneum suillum. Articulus enim, imo tota quæstio bestiam hujusmodi oppugnat, & efficacissime expugnat, dum baptismum esse balneum saluberrimum validissimis rationibus indicat. Item illas *Lutheri, & Baltasaris*, quas sup. q. 9. ar. 9. adduximus, ubi in pueris peccatum post baptismum remanere ponunt, vel quod baptismus parvulis non prodest. Sic dicas de aliis hujusmodi, si qui sunt, quocumque nomine vocentur. Noster enim articulus loquitur universaliter de omnib. baptizatis, quod ex illis abraditur omne peccatum quod habent, quod maxime de pueris, utpote non potentibus ponere virtuti baptismali obicem, verificatur. Item illam *Albanensium* dicentium, baptismum nullius esse virtutis. Item illam *Adelpii* dicentis: quod ex baptismo nulla provenit virtus, sed oratio sedula dæmonem vernaculam, & fa-

rens in Filium Dei: De quibus David loquitur Psal. 50.) Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis: Et considerandum quod cor novum & spiritus novus datur per effusionem & asperersionem aquæ: Nimirum in

figuram baptismi, &c. Sic etiam Theodoretus ibi: Aquam mundam regenerationis aquam nuncupavit, in qua baptizati peccatorum remissionem accipiunt: Et in similem sensum Cyprianus ei applicat epist. 76. seu lib. 1. epistola 6. &c.

& familiarem efficit. Item *Fulgentii* dicentis, baptismum reis, & peccatoribus nihil conferre. *Secundo* habes: quomodo per rationem has damnatas merito fuisse ostendas a Beato Petro Apostolo 1. Pet. 3. *Expectabant Dei patientiam, cum fabricaretur arca, in diebus Noe, in qua pauci, id est esse anima salvæ factæ sunt per aquam, quod & vos nunc similis formæ salvos facis baptisma.* Ecce, quod baptismus omne peccatum repertum in baptizato tollit: alioquin non faceret baptizatos salvos. Item ab *Ezech. 36. Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris.* Ista enim aqua munda, de qua Propheta, est baptismi aqua, jam olim semel pro semper mundata per Christum baptizatum tactu suæ mundissimæ carnis. Item ab *Zach. 13. Erit fons patens domui David, & habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris, & menstruatæ.* Per menstruatam intellige tu culpam originale, quam videlicet contrahit homo, dum adhuc est in menstribus matris suæ, cibatus scilicet illis, atque nutritus, ac in illis habitator effectus: per peccatorem vero intellige peccata actualia, sive potius peccatis actualibus involutum. Item ab *Act. 2. baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum vestrorum.* Loquitur B. Pet. de adultis ibi, & baptismum prodesse illis dicit in remissionem peccatorum, utique actualium etiam, ultra originale. Alioquin nec in remissionem esset peccatorum adultorum, cum illorum, ut sic, sint tantum actualia, quoniam originale, quod habent, contraxerunt, non ut adulti, sed ut infantes in materno utero concepti: imo nec in remissionem esset peccati originalis adultorum ipsorum, quoniam unum mortale, quod utique originale est, non remittitur sine remissione omnium mortalium. Implicaret enim contradictionem, quia tunc per gratiam peccator viveret, dum per gratiam unum mortale esset sibi remissum, & idem peccator simul esset mortuus, & sine gratia, dum unum aliud mortale haberet. Item ab *Inno. III. in Con. Læteran. extra, de summ. Trin. & fid. cath. cap. firmiter.* „ Sacramentum baptismi, quod ad invocationem individuae Trinitatis, videlicet Patris, & Filii, & Spiritus sancti consecratur in aqua, tam parvulis, quam adultis in forma Ecclesie, a quocumque rite collatum proficit ad salutem. Item a Papa Clem. V. in Conc. Viennensi, ut habetur in *Clemens. de summa Trinitate & fide cath.* Baptisma unicum omnes in Christo

„ regenerans esse (sicut unus Deus, ac fides „ unica) ab omnibus fidelibus confitendum, „ quod celebratur in aqua, in nomine Patris, „ & Filii; & Spiritus sancti, credimus esse „ tam adultis, quam parvulis communiter „ perfectum remedium ad salutem. „ Hæc „ ibi. Si adultis est ad salutem remedium per- „ fectum. ergo secundum Concilium in adultis „ omnia etiam actualia peccata delet. Item a „ &c. ut sup. q. 68. ar. 9. contra *Lutherum, & Balthasarem.* Item a Concilio *Florentino,* „ sive a Papa *Eugenio IV.* sacro ipso approban- „ te Concilio, in Decreto, quod „ incipit „ *Exultare Deo adiutori nostro.* Hujus sa- „ cramenti effectus est remissio omnis culpæ „ originalis, & actualis, omnis quoque pe- „ næ, quæ pro ipsa culpa debetur: propter „ rea baptizatis nulla pro peccatis præteritis „ injungenda est satisfactio: sed morientes, „ antequam culpam aliquam committant, sta- „ tim ad regnum cælorum, & Dei visionem „ perveniunt. „ Hæc ibi. Quæ partim faciunt ad q. 68. ar. 5. & 6. ideo, quantum „ sufficit, illuc applica. Sic faciendum est etiam de dictis aliarum scripturarum, Conciliorum, Summorumve Pontificum, quando ad alias quoque materias articulorum aliquorum, in quibus non allegantur, vel pro toto, vel pro parte, valent: quoniam non omnia in omnibus citari potuerunt, & eadem repetere superfluitas est iudicatum, nisi forsitan aliquando speciali causa movente. Item a Concilio *Trident. sess. 5.* „ Si quis per Jesu Christi „ Domini nostri gratiam, quæ in baptismate „ confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit non tolli totum id, quod veram, & propriam rationem peccati habet, sed dicit, tantum radi, aut non imputari: Anathema sit. In renatis enim nihil odit Deus, quia nihil est damnationis iis, qui vere consecuti sunt cum Christo per baptismam in morte, qui non secundum carnem ambulant, sed veterem hominem exuentes, & novum induentes, qui secundum Deum creatus est, innocentes, immaculati, puri, innoxii, ac Deo dilecti, effecti sunt hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi; ita, ut nihil prorsus eos ab ingressu cæli remoretur. Et infra. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam catholicam numquam intellexisse peccatum appellari, quod vere, & proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium

„ fenserit : Anathēma sit . „ Hæc ibi . *Tertio*
vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 397

*Utrum per Baptismum liberetur homo ab
omni reatu peccati .*

*Sup. quest. lxxviii. art. 2. & III. dist. xix.
art. 3. quest. 2. & IV. dist. iv. quest. 11.
art. 1. quest. 2. & art. 3. quest. 1. & dist.
vii. quest. 1. art. 1. quest. 1. & IV. cons.
cap. lxxviii. lix. & lxxii. & Rom. xi. lecti.
4. & Heb. vi. lec. 3. fi.*

AD secundum sic proceditur . Videtur
quod per baptismum non liberetur ho-
mo ab omni reatu peccati . Dicit enim Apo-
stolus Rom. xiiii. 1. *Que a Deo sunt , ordi-*
nata sunt . Sed culpa non ordinatur nisi per
pœnam , ut Augustinus dicit (Lib. I. Re-
tract. cap. ix. & Lib. III. de lib. arbit. cap.
xviii.) Ergo per baptismum non tollitur
reatus pœnæ præcedentium peccatorum .

2. Præterea . Effectus sacramenti aliquam
similitudinem habet cum ipso sacramento :
quia sacramenta novæ legis efficiunt quod fig-
urant , ut supra dictum est (quest. lxxi.
art. 1. ad 1.) Sed ablutio baptismalis habet
quidem aliquam similitudinem cum ablutione
maculæ , nullam autem similitudinem habere
videtur cum subtractione reatus pœnæ . Non
ergo per baptismum tollitur reatus pœnæ .

3. Præterea . Sublato reatu pœnæ , aliquis
non remanet dignus pœna ; & ita injustum
esset eum puniri . (1) Si igitur per baptismum
tollitur reatus pœnæ , injustum esset post ba-
ptismum suspendere latronem , qui ante ho-
micidium commisit ; & ita per baptismum
tolleretur rigor humanæ disciplinæ : quod
est inconueniens . Non ergo per baptismum
tollitur reatus pœnæ .

Sed contra est quod Ambrosius (alius Au-
ctor) dicit super illud Rom. xi. *Sine pœni-*

sentia sunt dona , & vocatio Dei . Gratia
„ (inquit) Dei in baptismo gratis omnia
„ condonat . (2)

Respondeo dicendum , quod , sicut supra
dictum est (quest. lxxviii. art. 5. in corp.
& ad 1.) per baptismum aliquis incorpora-
tur passioni , & morti Christi , secundum illud
Rom. vi. 8. *Si mortui sumus cum Christo ,*
credimus quia simul etiam vivemus cum eo .
Ex quo patet quod omni baptizato commu-
nicatur passio Christi ad remedium , ac si ipse
passus , & mortuus esset .

Passio autem Christi , sicut dictum est
(quest. lxxviii. art. 5.) est sufficiens satis-
factio pro omnibus peccatis omnium homi-
num . Et ideo ille qui baptizatur , liberatur
a reatu totius pœnæ sibi debite pro peccatis
ac si ipse sufficienter satisfecisset pro omni-
bus peccatis suis .

Ad primum ergo dicendum , quod quia pœ-
na passionis Christi communicatur baptizato
inquantum sit membrum Christi , ac si ipse
pœnam illam sustinuisset ; ideo ejus peccata
remanent ordinata per pœnam passionis Chri-
sti . (3)

Ad secundum dicendum , quod aqua non
solum abluit , sed etiam refrigerat ; & ita
suo refrigerio significat subtractionem re-
atus pœnæ , sicut sua ablutione significat
emundationem a culpa .

Ad tertium dicendum , quod in pœnis quæ
iudicio humano inferuntur , non solum at-
tenditur qua pœna sit homo dignus quoad
Deum , sed etiam in quo sit obligatus quoad
homines , qui læsi , & scandalizati sunt per
peccatum alicujus . Et ideo licet homici-
da per baptismum liberetur a reatu pœnæ
quoad Deum ; remanet tamen obligatus ad-
huc quoad homines , quos justum est ædifica-
ri de pœna , sicut sunt scandalizati de culpa .
Pie ramen talibus Princeps posset pœnam in-
dulgere .

A P.

(1) Juxta illud Sap. 12. vers. 15. *Beati qui non
debet puniri condemnare exterum asinus a sua vir-
tute ;* ut in Bibliis emendatis .

(2) Sicut jam superius relatum est , plenius quest.
68. art. 5. argum. *Sed contra* , & ibi ad marginem
notatur Ambrosii non esse sed Hilarii Diaconi , cui
tribui passim solet . Nec Ambrosii esse posse prolixè
probat Bellarminus de Scriptoribus Ecclesiasticis cum
Ambrosii tom. quintum expendit . Unde velut ex
Hilario citat August. in lib. 4. contra duas epistolas

Pelagianorum cap. 4. Ubi vel *Sanctum* vocat quia
Pictaviensem existimavit ; vel quod eo tempore no-
men *Sancti* omnibus Christianis tribueretur , &c.

(3) Nec tamen verba quæ velut ex cap. 13. ad
Romanos in argumento relata sunt , sic Apostolus
habet , ut multoties notatum est , sed quod *quæ sunt*
(scilicet potestates) *a Deo ordinata sunt* , seu di-
vinitus instituta , ut ex ibi adjunctis patet : Quan-
vis & verissimo sensu ordinata dicatur quæcunque a
Deo sunt .

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per ratio- nem interimas hæresim *Casbarorum*, sive *Pæterinosum* (inter horum errores & hunc enumerat Cardinalis Turrecremata *lib. 4. de Ecclesia cap. 25.*) dicentium, quod baptizati parvuli non levius punientur æternaliter, quam latrones, & homicidæ. In quantum istis loquantur de parvulis, possunt recenferi *sup. q. 68. ar. 9.* in quantum autem pœnæ reatum videntur nolle tolli a baptizatis, de- bent recenferi hic. Item hæreses supra art. 1. adductas dicentium, baptismum nullius vir- tutis esse, nihil conferre reis, vel hujusmodi, puta, esse quid vanum. Hi enim, cum ne- gent culpæ, negant etiam pœnæ, in baptis- mo remissionem fieri : ideo pro culpa ibi, pro pœna hic adducantur. *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas, has merito damnari a Concilio *Flor.* de effectu baptismi in Decreto *Eugenii* supra *articulo primo* alle- gato, ubi deserminat, quod intantum omnis pœnæ reatus tollitur, ut si, culpa nova non admiffa, quis moriatur, statim ad visio- nem divinæ essentia perducatur. Vide ibi formalia verba *Eugenii* Papæ : ubi notabis etiam signanter illa verba pro limitatione adjungi, scilicet, *que pro ipsa culpa debetur.* Non enim dicit Concilium, quod est remis- sio omnis pœnæ simpliciter, sed cum addi- tione hæc, scilicet, *qua pro ipsa culpa debetur.* Quasi dixerit. Est remissio pœnæ culpæ inibi remissarum, ut in foro Dei pœna con- sideratur, non in foro hominum (responsio ad tertium hoc declarat) & ut pœna respicit personam, quæ baptizatur, non ut respicit naturam communem personæ ipsius baptiza- tæ, *articulo tertio* hæc bene declarat. Item a Concilio *Viennensi in Clement.* de *Summa Trin.* & *fi. cath.* ibi allegato, ubi dicit Papa, Conc. ipso approbante, quod baptismus est remedium perfectum ad salutem, si perfectum ergo reatum omnis culpæ per ipsam remissæ tollit. Alioquin esset quidem remedium per-

fectum in genere culpæ remissæ, sed non perfectum simpliciter respectu baptizari. Item a, &c. ut ibi a. 1. si qua sunt pro hujus- modi damnatione facientia. *Tertio* vides quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 398

Utrum per Baptismum debeant auferri pœn- alitates presentis vitæ.

II. dist. xxxii. quest. 1. art. 1. quest. 2. & dist. xxxlii. quest. 1. art. 2. & III. dist. xix. art. 3. quest. 2. & IV. dist. iv. quest. 11. art. 1. quest. 3. & IV. con. cap. lii. fi. & ly. ad 3. & xxvii. & cap. lix. & quot. vi. art. 15.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod per baptismum debeant auferri pœnalitates presentis vitæ. Ut enim Apostolus dicit Rom. v. donum Christi potentius est quam peccatum Adæ. Sed per peccatum Adæ ut ibidem Apostolus dicit, *mors in hunc mundum intravit*, & per consequens omnes alie pœnalitates presentis vitæ. Ergo multo magis per donum Christi, quod in baptismo percipitur, homo a pœnalitatibus presentis vitæ debet liberari.

2. Præterea. Baptismus auferit & culpam originalem, & actualem, sicut supra dictum est (art. 1. hu. quest.) Sic autem auferit actualem culpam quod liberat ab omni reatu pœnæ consequente actualem culpam. Ergo etiam liberat a pœnalitatibus presentis vitæ, quæ sunt pœna originalis peccati.

3. Præterea. Remota causa, remouentur effectus. Sed causa harum pœnalitatum (1) est peccatum originale, quod tollitur per baptismum. Ergo non debent hujusmodi pœnalitates remanere.

Sed contra est quod super illud Rom. vii *Destruatur corpus peccati*, dicit Glossa (2) Per baptismum agitur, ut vetus homo cruci- figatur, & corpus peccati destruat, non ita ut in iplo vivente carnis concu-

I 2

„ pti

(1) Quæ velut jugum gravo super filios Adam infinuatur Ecclesiast. 40. vers. 1.

(2) Non moderna sive impressa, sed solummodo vetus vel manuscripta quæ Augustini nomen præfert ex libro autem 1. de peccatorum meritis & remis- sione seu de baptismo parvulorum cap. 39. desump- ta est; ubi expresse de parvulis hoc dicit, sed mox perguit dicere de adultis : Nam nec grandibus in bap-

tismo præstatur (nisi forte miraculo ineffabili omni- potentissimi Creatoris) ut lex peccati quæ inest in membris repugnans legi mentis, penitus extinguatur & non sit, sed ut quicquid mali ab homine factum, dictum, cogitatum est, cum eidem concupiscentia subiecta mente serviret, potius aboleatur, ac velut factum non fueris, habeatur : ipsa vero soluto reo sine vinculo maneat in certamine, &c.

„piscencia resperfa, & innata repente absumatur, & non sit; sed ne obsit mortuo, quæ inerat nato. “ Ergo pari ratione nec aliæ pœnalitates per baptismum tolluntur.